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  Redaktionen har ordet 
 

Det har været et travlt år med flytning og istandsættelse her hos familien 

Sjøholm. Der har ikke været meget tid til at deltage i årets arrangementer. 

Men lidt blev det da til. 

Året er ved at rinde ud, og hestene har en lille velfortjent vinterpause. 

En tak til alle dem der har indleveret gode historier og billeder  

til Pære Posten. I må meget gerne fortsætte, da det er med til at gøre vores 

blad spændende at læse. 

Husk at der igen i år er julelys og sne på hjemmesiden. 

 

Jeg vil her benytte lejligheden til at ønske alle en rigtig glædelig jul samt et 

godt nytår. 

 

Stof til næste blad bedes afleveret senest d. 15/01 2010 

Næste nr. udkommer i februar. 

 

Forsidefoto: Julemanden (Niels Hass) ankommer i hestevogn til 

Juletræstændingen i Store Merløse. Hanne Jensen kører med fjordhestene 

Zennies Goliath og Zennies Rosa.  

Begge heste er fra Willy Nielsen, som mindes på side 2 

 

Foto: Klaus Wunsch            
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  Formanden har ordet /  af Lone Wunsch 

 

Vi er nået til den årstid, hvor det bliver tidligt mørkt og dagene er korte, og 

foreningen har holdt de 2 sidste udendørs arrangementer for i år.  

Det ene arrangement var skovturen til Kilden i Store Bøgeskov, hvor turen 

gik rundt om Gyrstinge Sø og videre gennem Store Bøgeskov for at indtage 

de medbragte madpakker på græsarealet ved Kilden. Her hyggede vi os et 

par timer, imens vi nød den flotte udsigt over søen, og hestene spiste sig lidt 

græs. Vejret var perfekt til formålet. Det var tørvejr og solskin uden, at det 

var alt for varmt for hestene. 

Det andet arrangement var orienteringsridning/kørsel i Bidstrup Skovene 

ved Hvalsø. I år var der rekordhøj tilmelding. Hele 54 ekvipager havde 

tilmeldt sig, og det var sandelig ryttere og kuske fra hele Sjælland, der 

mødte op. Nogen kom fra Kalundborg, og andre kom helt fra Stevns, og så 

var der nogen, der bor så tæt på Bidstrup Skovene, at de ankom til hest. 

Tidligere år har vi haft 2 klasser: 1 klasse for de kørende og 1 klasse for de 

ridende. På grund af det store antal deltagere blev der i år delt op i 4 klasser: 

1 klasse for de kørende, 1 klasse for juniorryttere indtil 12 år, 1 klasse for 

ryttere 13 år indtil 49 år, og 1 klasse for seniorryttere over 50 år. Vi var 

heldige at modtage 4 sække med gulerødder som sponsorgaver fra 

Vognmanden i Allindelille, og således kunne vi uddele en sæk gulerødder 

til vinderen i hver af de 4 klasser foruden den røde rosét. Det regnede en 

lille smule, men jeg tror, at alle havde en dejlig tur i Bidstrup Skovene 

alligevel.  

Tiden er nu til indendørs aktiviteter i foreningen. 

Den første indendørs aktivitet bliver Torsdag d. 14. januar 2010 kl. 19.00, 

hvor Cand. Agro Christina Kryder Pedersen kommer og fortæller om 

hestens anatomi i maven. Det bliver en spændende aften, og jeg har hørt 

ude i byen, at Christina har sat sig grundigt ind i, hvad der egentlig sker i 

hestens mave, alt efter hvad hesten spiser, og at hun har kontakt til forskere, 

der arbejder med forskellige forsøg. Foredraget holdes på adressen: 

Ordruplund, Ordrupvej 80, 4370 Store Merløse. Læs yderligere info. på side 

4 her i bladet. 

Generalforsamling fredag d. 26. februar kl. 19.00  Sæt kryds i 

kalenderen allerede nu. 

Indkaldelsen til generalforsamlingen bliver bragt i næste nr. af Pære Posten, 

som udkommer omkring 1. februar 2010. 

Til slut vil jeg på Bestyrelsens vegne ønske jer alle en rigtig glædelig jul 

samt et godt nytår. 
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Til minde om Willy Nielsen / af Lone Wunsch 

Hermed et par billeder til minde om et af vores medlemmer Willy Nielsen, 

der døde ret pludseligt søndag d. 27. september 2009 i en alder af kun 60 år. 

Willy har altid været meget hjælpsom ved vores arrangementer, og han har 

også leveret billeder til bladet Pære Posten ved forskellige lejligheder. Willy 

bliver et savn for foreningen. Ved orienteringsarrangementet savnede vi 

både Willy og hans makker Kenneth, der plejer at møde op med vogn og 

give pladser til de tilmeldte passagerer. 

 

 
 

Ved vores ”køre prøvedag for begyndere” i september 2008 fortalte Willy 

en masse om hestevogne og kørsel. Som den dyreven Willy var, har hunden 

Silke sat sig hen til Willy.  

 

 
 

Willy stillede både vogn og hest til rådighed ved ”køre prøvedag for 

begyndere” og kørte med som instruktør. 
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Willy og Kenneth ved orienteringsarrangementet 2008 i Bidstrup Skov. 

Her ses Willy ved linerne med 2-spand knapstruppere, imens Kenneth 

klarer den praktiske post, hvor der skal puffes æbler ned af stolperne.  

 

 
 

Her ses Willy ved orienteringsarrangementet 2007 i Bidstrup Skov, hvor 

han kører enspænder fjordhest. Ved alle arrangementerne har Willy haft 

vognen fyldt op med passagerer, der gerne ville køre med på skovturen. 
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Foredrag om hestens anatomi i maven 
 

De fleste har nok været til foredrag, der handler om hestens benstilling eller 

hovpleje, om hestens holdbarhed og træning af ungheste, eller om hestens 

forskellige sygdomme i bevægeapparatet. På det seneste har der været mange 

temaaftener om indvoldsorm eller om hestens tænder. 

Dette foredrag bliver ganske anderledes! 

Vi har fået en aftale i stand med Cand. Agro Christina Kryder Pedersen, som 

vil komme og fortælle om hestens anatomi i maven. Hvad sker der når vi fodrer 

vores heste med det ene og det andet? Hvordan omsætter hesten sin næring 

videre til forbrænding i musklerne? 

Christina Kryder har sat sig grundigt ind i emnet og fortæller på spændende vis 

om hestens mavefunktioner. Foredraget er krydret med flotte og interessante 

billeder, som vises via en projektor. Hesten set indefra er måske noget 

anderledes, end vi hver især forestiller os. 

 

Aftens hovedoverskrifter vil være: 

Hestens fordøjelsessystem – grovfoder og kraftfoder – vitaminer og mineraler 

Fodring af præstationshesten og (en helt anden fodring?) af hyggehesten 

Fodring af den lidt overvægtige hest 

Fodring af hoppen og føllet med henblik på holdbarhed 

Hvordan kan man se, om hesten er fodret korrekt? 

Og er den syg i maven? det er praktisk at vide, når man køber en hest. 

Der vil selvfølgelig blive mulighed for at stille spørgsmål undervejs. 
 

Tid: Torsdag d. 14.januar 2010 kl. 19.00 

Sted: Ordruplund, Ordrupvej 80, 4370 Store Merløse 

Pris: Gratis for medlemmer, 20 kr. for ikke-medlemmer 

Tilmelding: senest søndag d. 10. januar til Lone Wunsch, tlf. 5781 1718  

(bedst efter kl. 17.00) 
 

Fjordhestens Venner giver the/kaffe/sodavand og kage. 
 

Vejforklaring: 

Ordrup ligger ca. 4 km sydvest fra St. Merløse.  

Kør ad landevejen mellem Ringsted og St. Merløse. 2 km syd for St. Merløse 

drejes ad Ordrupvej, herefter køres gennem Ordrup By ud til skoven = ca. 1.8 

km i alt. Den Gamle Skole (stor rød bygning) ligger på højre hånd lige efter 

skoven. 

(Kører man efter Kraks Vejviser, kommer man ud på flere småveje fra 

modsatte side af skoven.) 
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Skovtur til "Kilden" i Store Bøgeskov / af Pia Christensen 

  

Lørdag den 8. august strålede solen og det var lige tilpas vejr til en skovtur 

med Fjordhestens Venner. 

Kl. 1030 samledes vi hos Lone og Klaus i St. Merløse. Selskabet bestod af 4 

ridende samt 3 vogne, pakket med passagerer, madpakker, tæpper og vand 

og godt humør. 

 
Foto: Klaus Wunsch 

 

Kl. 11:00 begav vi os afsted mod "Kilden" i Store Bøgeskov. Turen gik ad 

små hyggelige veje, langs nyhøstede marker, folde med nysgerrige heste, 

traktorer og biler, der pænt holdt ind til siden for vores lille optog. - 

Dagligdag for nogle af hestene og MEGET SPÆNDENDE og også lidt 

farligt for andre! 

 
Foto: Lone Wunsch 
 

Da vi nåede Store Bøgeskov holdt vi en velfortjent pause i skyggen. 

Til vores store overraskelse blev vi ikke overfaldet af insekter, selv om både 

vi og hestene var blevet lidt svedige, så der blev ikke brug for det 

medbragte arsenal af myggespray m.m. 
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Så gik turen videre til selve "Kilden", der var målet for turen. Ved "Kilden" 

fik vi selskab af en anden familie, der også var på skovtur med deres vogn 

og fjordhest. Der var god plads til alle på græsskrænten med udsigt over 

Gyrstinge Sø.  

 

 
 
      Foto: Lone Wunsch 

 

 

Da vognene var spændt fra og der var sadlet af, var det tid til madpakker og 

hygge mens hestene græssede. De fleste af os var selvfølgelig også nede og 

se "Kilden" og smage på det dejlige, kolde vand. 

Efter frokosten gik turen hjem til Lone og Klaus igen. De "seje" tog en 

omvej hjem, mens de "magelige" nød en stille hjemtur tog sig god tid til at 

få snakket. 

Hjemme hos Lone og Klaus blev hestene lukket på fold. Med udsigt til alle 

hestene sad vi på gårdspladsen, mens vi grillede og snakkede mere om 

heste. Bare skønt! 

Senere på aftenen kørte Ida og jeg hjem med vores trætte heste, der gladelig 

havde båret os de ca. 17 km, som de "magelige" nåede op på. 

Vores fjordheste Vinni og Aske og Ida og jeg selvfølgelig havde en rigtig, 

rigtig dejlig og oplevelsesrig dag. 

Det er altid sjovt og inspirerende at være sammen med andre heste og 

hestefolk, især når man har hestene hjemme og ikke oplever det store i 

hverdagen. 
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  Fødselsdagstur / af Helle Schwaner Andersen 

 

Vi siger endnu en gang tak for en dejlig hestevognstur i skoven. 

Min datter fejrede sin 12 års fødselsdag den 11. oktober, hvor vi var så 

heldige at få en plads på en vogn til jeres årlige orienteringskørsel. 

Selvom det regnede fik pigerne sig en god tur i vognen, hvor vi sammen 

med kuskene svarede på de sjove spørgsmål. 

Det var en fornøjelse at køre med på vognen sammen med Egon og hans 

datter. 

 
 

Tak fordi I satte de fine flag på vognen, det gør det lidt festligere. 

I vognen fik alle sandwich og sodavand, og da vi kom hjem ventede den 

varme kakao samt kage. 

Alle syntes det var en god tur på trods af vejret. 

 

 
Tak for turen igen i år. 

Hilsen Helle og Natasha Schwaner Andersen 
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Efterårsferie / af Liva 
 

Min farmor bor sammen med to heste der hedder Vicktor og Zobar. Det er 

flotte fjordheste, som jeg får lov at passe og ride på. I søndags var vi 

inviteret på skovtur sammen med en masse andre heste.  

Per og Inge er vores naboer, og det er deres heste og den flotte vogn som Per 

styrer. Min storebror og jeg sidder foran sammen med Per, bagpå sidder min 

farmor og Inge. Vognen var lige ved at vælte da vi hoppede på. Der var 

mange flotte heste der skulle med på skovturen.  
 

 
Foto: Bjarne L. Sørensen 

 

Endelig blev det vores tur til at starte, hestene ville gerne i gang. I træerne 

hang der røde poser med spørgsmål vi skulle gætte, de var lidt svære. Det 

begyndte og regne lidt, og det var koldt om tæerne. Så er vi hjemme igen, 

vi har svaret på spørgsmål på turen mange af dem var ikke rigtige. Så vi 

vandt ikke gulerødder.  

 

 

                  Foto: Bjarne L. Sørensen 
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  Jeg gik rundt med min storebror og hilste på heste. Nogen af dem var høje  

og nogle var lave. Vicktor og Zobar ville gerne ind i vognen igen, men det 

var kun fordi der var mad. 

Nogen af de andre heste ville ikke ind i vognen de var måske lidt bange. 

Vi spiste også mad og lidt kage og ventede på vores roset, som vi skal 

have med hjem og hænge ind i stalden.  

 

 
Foto: Bjarne L. Sørensen 

 

Det var en dejlig og sjov tur og håber jeg må komme med næste gang 

Fjordhestens Venner laver tur. Slut. 

 

Mange hilsner fra Liva 9 år 
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Alderspræsident og vinder af seniorklassen 
 

Hans Boisen på den brune hest til højre i billedet vandt seniorklassen for 

ryttere ved orienteringsarrangementet i Bidstrup Skove. 

Med sine 69 år var Hans Boisen alderspræsident blandt rytterne. Sammen 

med sin 18 årige hest Drott er den samlede ekvipage 87 år. Det må siges at 

være en flot placering. 

 

Alderspræsidenten blandt hestene var den forhenværende gråskimmel 

Alexander, som nu er blevet helt hvid. Alexander, der ses til venstre i 

billedet, er 26 år gammel, og sammen med rytteren Klaus Wunsch har 

denne ekvipage en samlet alder på 80 år. 

 

Holdet bestod i det hele taget af nogle ret gamle drenge. De blev sendt af 

sted som det første hold ryttere, men de kom sandelig også retur til pladsen 

som nogen af de første. 

 

 
Foto: Bjarne L. Sørensen 
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  Post 7 
 

Bænkebideren er et insekt   JA          NEJ 

 

Bænkebideren er et krebsdyr   JA          NEJ 

 

Der findes 27 arter af bænkebidere  JA          NEJ 

 

Mange bænkebidere har gæller, der skal være våde JA          NEJ 

 

Bænkebideren har det bedst på fugtige steder JA          NEJ 

 

Bænkebideren har det bedst på tørre steder  JA          NEJ 

 

Bænkebideren spiser andre smådyr  JA          NEJ 

 

Bænkebideren spiser råddent træ  JA          NEJ 

 

Bænkebideren spiser visne blade  JA          NEJ 

   

 
 

Svarene finder du på næste side. 
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Velkommen til nye medlemmer 
 

Rikke Karup   Vinkelvej 10, 4174 Jystrup 

 

Jens Hansen   Byenden 20, Sigerslev, 4660 Store Heddinge 

 

Inger Christensen  Klarupvej, Allindelille, 4370 Store Merløse 

 

Sofie Bager   Sdr. Jernløsevej 20, 4420 Regstrup 

 

Pia Nejstgaard  Hammershusvej 64, 4370 Store Merløse 

 

Dorte Nolte   Nebs Møllevej 79, 4174 Jystrup 

 

 

 
 

 

 
 

Har du gode ideer eller staldtips, der kan være til gavn for andre? 

Du har måske noget at sælge evt. bytte eller købe? 

Den eneste begrænsning er, at det kun må omhandle noget, der har med hest 

at gøre. Send det til Kim Sjøholm Assentorpvej 30, 4295 Stenlille 

kras@post5.tele.dk  

Så kommer det med i Pære Posten. Prisen for denne ydelse er gratis. 

 

Svarene til Post 7 er følgende: 
 

NEJ  JA  JA  JA  JA  NEJ  NEJ  JA  JA 

 

mailto:kras@post5.tele.dk
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  Et udpluk af billeder fra orienteringsdagen /  

Foto: Bjarne L. Sørensen  

 

 
 

Blandt de yngste ryttere var Nicoline Karup og Emma Jordy  

på 6 og 7 år.  

 

 
 

Camilla Sørensen på 6 år deltog med sin pony Stjerne. 
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Der deltog ekvipager fra hele Sjælland. 

Carina Hansen kom helt fra Kalundborg 

 

 
 

Jens Hansen og Sheila Hansen kom helt fra Stevns 
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Der deltog flere heste, som var i byen for allerførste gang. 

Her ses Jana og Pia Nejstgaard med deres islænderheste. 

Pia fik en delt 2. Plads i seniorklassen for ryttere med sin 

nytilredne hest, der var i byen for 1. gang  

 

 
Dagens yngste hest var Perlen på kun 2 år.  

Jesper Knudsen med Lulu på 3 år og Helene Wunsch med 

Perlen på 2 år tog hele rideruten til fods med hestene ved 

hånden. 
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Fjordhestens Venner  www.fjordhestens-venner.dk 
 

Bestyrelse 
 
Formand:  
Lone Wunsch    lw@kwplan.dk 
Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse,  tlf. 5781 1718 bedst efter kl.17:00   
 
Næstformand:  
Pia Christensen   torbench@mail.tele.dk 

Elmelygårdsvej 20, 4000 Roskilde tlf. 2644 2701 

 

Kasserer:  

Bjarne L. Sørensen   bjarne@birkealleen.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  
 
Sekretær:  
Kristian Wunsch     
Gyvelvej 2, 4690 Haslev  tlf. 2468 2849 
 
Øvrige bestyrelse: 
Anne Larsen  
Høtoftevej 11, 4100 Ringsted  tlf. 5780 9592 / 2288 1063 efter kl.16:00 
 
 

Suppleanter: 

Jens Olsen   jens@saje.dk 
Parkvej 13, 4295 Stenlille  tlf. 2679 5475 
 
Karen Sjøholm   karen-loke@mail.dk  
Sdr. Jernløsevej 12D, 4420 Regstrup tlf. 2057 4256 
 

 

Aktivitetskalender januar/februar 2010  
 

Foredrag om hestens anatomi i maven torsdag d. 14/1 2010 se side 4 

 

Generalforsamling fredag d. 26/2 2010 kl.19:00 
 

 

Kontingent: 100,00 kr. pr. år. 
 

Stof til bladet sendes til: 

 
Kim Sjøholm   kras@post5.tele.dk 

Assentorpvej 30, 4295 Stenlille tlf. 5918 3117  

 

 

 

 

 

mailto:torbench@mail.tele.dk
mailto:jens@saje.dk

